
Prop. n. 6922/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1342 DEL 21/12/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: RISTORO PER AZIENDE ESERCENTI IL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO PER L'A.S. 2019/2020 
CONSEGUENTEMENTE ALLE PERDITE DI FATTURATO DOVUTE 
ALLA PANDEMIA COVID-19 . IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Richiamati  tutti  i  DPCM  emanati  dal  Governo  per  contrastare  la  diffusione  del 
contagio da SARScovid-19;

Visto l’art. 229 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, “Misure per incentivare la 
mobilità sostenibile”, convertito, con modificazioni, con legge 17 luglio 2020, n. 77, 
recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché  
di politiche sociali, connesse all’emergenza epidemiologia da COVID-19”;

Visto in particolare il comma 2-bis del citato art. 229, che dispone che “Al fine di far  
fronte alle esigenze straordinarie e urgenti derivanti dalla diffusione del COVID-19 e  
alla conseguente riduzione dell’erogazione dei servizi di trasporto scolastico oggetto  
di  contratti  stipulati  con gli  enti  locali,  nello stato di previsione del  Ministero delle  
Infrastrutture e dei Trasporti è istituito un fondo con una dotazione di 20 milioni di  
euro per l’anno 2020.”  al fine di ristorare  gestori del servizio di trasporto scolastico 
per  le  perdite  di  fatturato  patite  nell’anno  scolastico  2019/2020  attraverso 
l’assegnazione agli enti locali di contributi che i Comuni dovranno successivamente 
versare alle imprese esercenti il suddetto servizio;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 04 Dicembre 2020 
“Misure per ristorare le imprese esercenti servizi di trasporto scolastico delle perdite  
di fatturato derivanti dall’emergenza epidemiologica COVID-19”;

Visti gli art. 2 e 3 del suddetto decreto del 4 dicembre 2020 n. 562 con i quali sono 
stati individuati i criteri di determinazione dei ristori e le modalità di erogazione dei 
ristori:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• Il  contributo corrisposto è pari  alla differenza,  ove positiva,  tra l’importo del 
corrispettivo dovuto all’impresa esercente il  servizio di  trasporto scolastico e 
quanto corrisposto alla stessa dal Comune, per l’anno 2019/2020 entro i limiti di 
€ 200.000,00;

• Il  Comuni interessati devono presentare apposita richiesta, firmata dal legale 
rappresentante dell’Ente, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del decreto 
del 4 dicembre 2020 n. 562.

• Con successivo  decreto  dirigenziale  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  della 
mobilità sostenibile saranno determinati i contributi da assegnare ai Comuni:

Visto  il  contratto  rep.  n.  11/2018  relativo  all’affidamento del  servizio  di  trasporto 
scolastico all’A.T.I.  Fara  S.r.l.  di  Oristano (mandatario)  e  impresa individuale  Garau 
Mauro di Guspini (mandante) e le successive prosecuzioni; 

ATTESO che,  a  seguito  dell’emergenza  sanitaria  e  all’interruzione  dell’attività 
didattica  veniva  comunicata  all’ATI  suddetta  la  sospensione  del  servizio  dal 
05.03.2020 fino al 30.06.2020;

Vista la richiesta di assegnazione del contributo di cui all’art. 229, comma 2-bis, del 
decreto legge 19 maggio 2020 n. 34, convertito dalla legge 17 luglio 2020, n. 77,  
come  da  decreto  interministeriale  di  attuazione,  inoltrata  al  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei trasporti dal Comune di Oristano nella persona della Sindaco Ing. 
Andrea Lutzu, con nota prot. 5624 del 27.01.2021 per il ristoro a favore dell’A.T.I. Fara 
Srl  Garau  delle  perdite  economiche  dovute  all’emergenza  Covid-19  dell’A.S. 
2019/2020 nell’esecuzione del servizio di trasporto scolastico;

Preso atto che il servizio è stato interrotto, per l’emergenza sanitaria, 

Preso atto dell’avvenuta  erogazione  del  Contributo  per  il  Trasporto  Scolastico  da 
parte  del  Ministero  delle  Infrastrutture  di  €  22.879,00,  come stabilito  dal  Decreto 
Dirigenziale n.  58 del  07/04/2021 del  Ministero delle Infrastrutture e della mobilità 
sostenibili poi rettificato con decreto n. 92 del 20/05/2021;

Atteso che con risoluzione 22/2021 del 31 marzo scorso, l'Agenzia delle Entrate - ha 
chiarito che i «contributi in conto gestione» erogati a titolo di ristoro dei mancati ricavi  
realizzati  dai  soggetti  operanti  nel  settore del  trasporto (pubblico locale/scolastico) 
sono somme da ritenersi fuori campo Iva in quanto non configurano compensi  per 
prestazioni di servizio resi nell’ambito di un rapporto giuridico di natura contrattuale; 
gli enti territoriali, infatti, assegnano e derogano il contributo sulla base delle somme 
assegnate dallo Stato senza alcuna discrezionalità né nell’an, né nel quantum andando 
ad  integrare,  in  parola,  il  criterio  indicato  nel  paragrafo  1.1,  lett.A)  della  circolare 
34/E/2013;

Preso atto che il ristoro alle aziende esercenti il servizio di trasporto scolastico può 
essere erogato solo se rientra entro i limiti previsti dal Regolamento U E n. 1407/2013 
della Commissione Europea(CE) del 18/12/2013 in materia di aiuti di Stato, ovvero il 
contributo erogato dall’ente non deve essere superiore a € 200.000,00 nel triennio 
2018-2019-2020;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Preso atto  che  per  la  verifica  del  rispetto  del  suddetto  limite,  i  Comuni  devono 
avvalersi  del  Registro  Nazionale  degli  Aiuti  di  Stato  e  registrare  il  contributo 
riconosciuto sul medesimo registro;

Visto il  “Vademecum per la registrazione degli  aiuti  di  stato di  cui  al  Decreto del 
04.12.2020 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, relativo alle misure per 
ristorare le imprese esercenti servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato 
derivanti dall’emergenza epidemiologica covid-19”;

Considerato, che attraverso il citato Vademecum, sul sito del Registro Nazionale Aiuti 
del Governo, www.rna.gov.it, previo accreditamento del Comune di Oristano, è stata 
creata la Misura Attuativa e l’aiuto individuale;

Atteso che si è provveduto, nel registro nazionale degli aiuti (R.N.A), ad accreditare il 
Comune  di  Oristano,  alla  registrazione  dell’ufficio  gestore  degli  aiuti  e  dell’utente 
scrittore,  alla  registrazione  della  misura  attuativa  e  all’abilitazione  dell’utente  alla 
registrazione  degli  aiuti  di  stato,  nonché  da  ultimo,  alla  registrazione  dell’Aiuto 
individuale  Id  8423974,  data  concesione  20/12/2021-  COR   n.  7744817dopo  aver 
provveduto ad effettuare con esito regolare le tre visure:

• visura aiuti  de minimis, per verificare che il  beneficiario non abbia avuto un 
aiuto maggiore di euro 2000.000,00 nell’ultimo triennio VERCOR 16255928.

• visura aiuti per verificare che che il beneficiario non abbia già ricevuto un aiuto 
per la stessa misura VERCOR 16216017.

• visura Deggentorf, per verificare che il beneficiario non sia presente nella listta 
nera  dei  beneficiari  dai  quali  devono  essere  recuperati  degli  aiuti  di  stato 
VERCOR 16345516.

Preso atto che il codice COR va confermato entro 20 giorni dalla registrazione con 
l’indicazione dei riferimenti dell’atto di concessione definitiva del contributo ;

Accertato, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture 
e dei trasporti del 04 Dicembre 2020 “Misure per ristorare le imprese esercenti servizi 
di  trasporto  scolastico  delle  perdite  di  fatturato  derivanti  dall’emergenza 
epidemiologica COVID-19”, che l’impresa esercente servizio di trasporto scolastico, per 
l’anno  scolastico  2019/2020,  ha  percepito  altri  contributi  relativi  alle  perdite  di 
fatturato  derivanti  dall’emergenza  epidemiologica  Covid-  19,  ma  il  contributo  è 
comunque erogato entro il limite di 200.000 ,00 euro, come confermato dalle visure 
certificate sul Registro Nazionale aiuti che hanno dato esito positivo;

Ritenuto di poter ammettere la richiesta di cui sopra e consentire il ristoro dovuto 
dall’Azienda beneficiaria;

Verificata la regolarità contributiva con DURC-Numero Protocollo INPS_27506016 - Data richiesta 
30/08/2021 scadenza validità 28/12/2021;

Preso atto dell’atto costitutivo di Associazione Temporanea di Imprese  rep n. 767 
del 24.02.2014 tra Garau Mauro titolare dell’omonima impresa individuale corrente in 
Guspini,  c.f.  GRAMRA55B27E270  ,  partita  IVA  01590750921  e  Fara  Antonio  Gian 
Franco,  titolare  dell’omonima  impresa  individuale,  corrente  in  Oristano,  c.f. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

FRANNG51E15G740F  partita  IVA  n.  00099790958  con  la  quale  si  definisce  per 
l’esecuzione  del  servizio  di  trasporto  scolastico  la  ripartizione  del  servizio  e  delle 
relative quote rispettivamente del  70%  per  l’Impresa Fara e il  30% per  l’impresa 
Garau;

Accertato che l’Aiuto di cui sopra è stato registrato con il codice COR n. 7744817, Id 
richiesta 15920907 ,che deve essere confermato entro 20 giorni dalla registrazione 
con l’indicazione dell’atto di  concessione definitiva del  contributo in parola entro il 
05/01/2022;

Visti:

• l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs  n.  267  del  18.  Agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

• l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo. n. 126/2014;

• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.
• lo Statuto Comunale.

Visti:
• il Documento Unico di Programmazione triennio 2021-2023 e il bilancio di previsione 
2021/2023  con  relativi  allegati  approvati  con  deliberazione  del  CC.  n.  45  del 
30/07/2021;
•  Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  –  piano  dettagliato  degli  obiettivi  e  piano  delle 
performance  triennio  2020-2022  approvato  con  deliberazione  ella  G.C.  n.  27  del 
09/03/2021;

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale si assegna alla Dr.ssa 
Maria  Rimedia  Chergia  la  direzione  del  Settore  Programmazione  e  Gestione  delle 
Risorse.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamati la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”, integrato dal D.Lgs. 97/2016.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato  il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021;

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 37 del 15.03.2021;

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08.01.2013.

Visto il nuovo Regolamento UE n° 679/2016 e il Codice in materia di protezione dei 
dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 
anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e 
trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati”  emanate  dal 
Garante.

Atteso quindi procedere in merito
DETERMINA

Che quanto richiamato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto

Di impegnare la somma di  22.879,00 in favore dell’A.T.I.  Fara Srl  quale contributo 
erogato  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  per  le  imprese  esercenti 
servizio  di  trasporto  scolastico  che  hanno  subito  perdite  di  fatturato  derivanti 
dall’emergenza epidemiologica Covid-19,  imputando la  spesa la cap.  1516 bilancio 
2021;

Di dare atto che l’Aiuto di cui sopra è stato registrato nella piattaforma RNA con il 
codice COR n. 7744817 e di confermare pertanto l’Aiuto identificato con il codice COR 
indicato nel RNA; 

Di dare atto che le visure estratte dal Registro Nazionale Aiuti, visura aiuti de minimis 
VERCOR 16255928 , visura aiuti VERCOR 16255928  e visura Deggentorf VERCOR 
16345516 hanno dato esito regolare .

Di dare atto che la liquidazione del ristoro concesso verrà effettuata con successivo 
atto.

Di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

4 06 1 104 2021 Cap. 
1516

€22.87
9,00

1.04.03.9
9

1.04.03.
99999

Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 22.879,00 2021 € 22.879,00

Di  accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  TUEL,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

Di  disporre la  registrazione del  presente atto nel  Registro delle  determinazioni  del 
Settore Programmazione e Gestione delle Risorse e la conseguente trasmissione al 
Servizio Controllo di Gestione ed al Servizio Contabilità generale per la registrazione 
nelle scritture contabili di questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Tuel.

L’istruttore

SETZU BARBARA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

